SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 479, DE 2024

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar as Olimpíadas Científicas e
do Conhecimento e homenagear seus medalhistas e coordenadores.

AUTORIA: Senador Astronauta Marcos Pontes (PL/SP), Senadora Damares Alves
(REPUBLICANOS/DF), Senador Alan Rick (UNIÃO/AC), Senadora Leila Barros (PDT/DF),
Senador Confúcio Moura (MDB/RO), Senador Eduardo Girão (NOVO/CE), Senador
Fernando Dueire (MDB/PE), Senador Flávio Arns (PSB/PR), Senador Jorge Kajuru
(PSB/GO), Senador Jorge Seif (PL/SC), Senador Marcos do Val (PODEMOS/ES)

Página da matéria

Avulso do RQS 479/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/164301

Gabinete do Senador Astronauta Marcos Pontes

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a

fim de celebrar as Olimpíadas Científicas e do Conhecimento e homenagear seus

medalhistas e coordenadores.

JUSTIFICAÇÃO

As Olimpíadas Científicas e do Conhecimento são fundamentais para

incentivar o desenvolvimento acadêmico e científico entre os jovens brasileiros.

Elas proporcionam uma plataforma onde estudantes de todo o país podem

demonstrar suas habilidades e competências em diversas áreas do conhecimento,

como matemática, física, biologia, química, entre outras.

A realização de uma Sessão Especial para celebrar e homenagear os

medalhistas destas competições não apenas reconhece os esforços e o talento dos

jovens participantes e coordenadores, mas também reafirma o compromisso do

Senado Federal com a promoção da educação e da ciência como pilares para o

desenvolvimento nacional. Este evento servirá para destacar a importância de

investimentos continuados em educação de qualidade e incentivar mais estudantes

a se engajarem no campo científico, garantindo assim a formação de uma geração

altamente qualificada e inovadora.

S
F

/
2

4
2

1
2

.
5

7
3

7
8

-
0

1

(
L

e
x
E

d
it
)

00479/2024
RQS

Avulso do RQS 479/2024   [2 de 3]

Adicionalmente, ao homenagear esses jovens, o Senado também

estimula uma cultura de reconhecimento ao mérito acadêmico e científico, que

é essencial para a construção de um país mais justo e competitivo no cenário

global. A sessão proposta não apenas celebra conquistas individuais, mas também

promove a ciência como uma ferramenta essencial para o enfrentamento dos

desafios contemporâneos.

Portanto, solicito o apoio dos meus pares para a realização desta

Sessão Especial, reiterando nosso papel fundamental na valorização da ciência e na

formação de futuras lideranças científicas do Brasil.

Sala das Sessões, 21 de junho de 2024.

Senador Astronauta Marcos Pontes
(PL - SP)

S
F

/
2

4
2

1
2

.
5

7
3

7
8

-
0

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 479/2024   [3 de 3]